
　
4
月
29
日
に
春
の
叙
勲
受
章
者
が
発
令
さ
れ
、
香

南
市
で
は
武
田
紀
さ
ん(

赤
岡
町)

が
多
年
に
わ
た
り

児
童
福
祉
に
貢
献
さ
れ
た
功
績
に
よ
り
「
瑞
宝
双
光

章
」
を
受
章
さ
れ
ま
し
た
。

　仕事を通じて子どもたちと出会い、築かれてきた絆に「このよ

うな素晴らしい天職をいただき、毎日が充実しています」と武田

さん。「このたびの受章は、初代博愛園園長の岡上菊栄先生の薫

陶を受けて現在のわたしがあることと、博愛園で育った数多く

の子どもたちと、喜びを心の中で共有したい」と話されました。

　武田さんの体の不調を聞きつけ、博愛園時代の子どもたちが

アメリカやアルゼンチンから看病にこられていました。「わたし

が長命ならば、ＤＶ被害者たちと『青涛の家』で居を共に、喜びに

あふれた毎日を過ごしたいです」とにこやかにほほえまれてい

ました。

　昭和24年から香美市の児童養護施設「博愛園」

の園長となり40年勤務、退職後も平成元年から

ＤＶ(ﾄ ﾒ゙ｽﾃｨｯｸﾊ ｲ゙ｵﾚﾝｽ）被害者らを保護する民間

施設「青涛の家」を運営し、20年間、良き相談役と

して従事してこられました。この春から、体調を

崩され高知大学附属病院に入院されています。

瑞宝双光章 児童福祉功労

春の叙勲

「かがみ花フェスタ絵画・写真」コンクール
結果発表

「かがみ花フェスタ絵画・写真」コンクール
結果発表

【入選者】〔敬称略〕

●最優秀　「早春」　浦田義一（夜須町）

●優　秀　「電車が走るピーチフラワーガーデン」　溝渕敏男（高知市）

　　　　　 「フラワーパラダイス」　河野彰子（香我美町）

　　　　　 「写生」　武田啓癒（野市町）

●入　選　半田中将（野市町）・浜田弘英（香我美町）・北村あずみ（徳島市）・矢野真由美（香我美町）

　　　　　 北村健三（土佐市）・井上　徹（香我美町）・長田　勉（野市町）・小笠原栄八（野市町）

　　　　　 道願眞紀雄（高知市）・林　守彦（野市町）

　国道55号沿い「かがみ駅」北側の広大な荒地が『チュー

リップ10万本のお花畑に大変身！』その素敵な景色を

絵画や写真に残し、さらなる地域の発展へと企画した「か

がみ花フェスタ絵画・写真」コンクールに27人54点の応

募がありました。審査の結果、最優秀１点、優秀３点、入

選10点が選ばれました。

　入選者には地元特産品、ご応募いただいたすべての

人にチューリップの球根をプレゼントします。

　なお、応募・入選作品は「チューリップ10万本への歩み」

（記録展）と併せ、６月７日（土）～６月22日（日）にかけ

て香我美図書館の展示ホールで展示します。

■問い合わせ…商工水産課　  57-7523

▲最優秀作品「早春」
みなさんぜひ、おいでください。
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武田　紀さん
83歳　 赤 岡 町 
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申告を
お忘れ
なく！

平
成
19
年
か
ら
税
源
移
譲
に
よ
っ
て

所
得
税
・
住
民
税
の
税
率
が
変
わ
っ
て
い
ま
す
。

平成19年に所得が減って
所得税が課されなくなった人は
申告してください

■
対
象
と
な
る
工
事

　
①
窓
の
改
修
工
事

　
　（
ペ
ア
ガ
ラ
ス
に
よ
る
断
熱
効
果
）

　
②
床
の
断
熱
改
修
工
事

　
③
天
井
の
断
熱
改
修
工
事

　
④
壁
の
断
熱
改
修
工
事

　
※
①
～
④
ま
で
の
工
事
の
う
ち

　
必
ず
①
を
含
む
２
つ
以
上
の
工
事
を
行
う
こ
と

■
期
間

 

　
平
成
20
年
４
月
１
日
か
ら
平
成
22
年
３
月
31
日
ま
で

■
税
額

　
改
修
工
事
が
完
了
し
た
家
屋
の
固
定
資
産
税
を

　
翌
年
度
１
回
に
限
り
３
分
の
１
に
減
額

■
減
額
の
範
囲

　
一
戸
あ
た
り
120
平
方
メ
ー
ト
ル
に
相
当
す
る
部
分

■
申
請
書
配
布
場
所

　
市
役
所
税
務
課
・
各
支
所

　
※
工
事
明
細
書
・
改
修
工
事
の
前
後
が
分
か
る
写
真
が
必
要

■
問
い
合
わ
せ
…
税
務
課
　 

57-

８
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既
存
家
屋（
賃
貸
住
宅
を
除
く
）で
、

30
万
円
以
上
（
補
助
金
な
ど
を
除
く
）

の
省
エ
ネ
改
修
工
事
を
行
っ
た
場
合

に
、
固
定
資
産
税
が
減
額
さ
れ
ま
す
。
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エ
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定
資
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額
さ
れ
ま
す

■申告に必要な物…平成19年度分市・県民税減額申告書

　　　　　　　　　印鑑・還付を受け取る口座（ゆうちょ銀行以外）

■問い合わせ…税務課　 ５７-８５０４

18年分は所得税が課税されたが、19年分は所得税が課税

されない「19年度に退職した人」や「育児休業をした人」

など　　　　　　　※対象者には申告書を郵送します

住民税の還付を受けるためには

申告が必要となります。

　19年度の市・県民税について「税

源移譲後の税率で計算し、調整控

除を行った後の税額」から「税源

移譲前の税率で計算した税額」を

差し引いた額を減額します。また、

すでに納付済みの場合は還付さ

れます。

市役所税務課
住民税はその年の１月１日現在の住所地で課税され

るため、平成19年１月１日在住の市町村へ申告して

ください。

対象者

申告
期間

平成20年

７月１日(火)～31日(木)まで

申告
場所

給与支払報告書・公的年金

など支払報告書が提出され

ていない人や所得申告をさ

れていない人は、市・県民税

の申告をしてください。

18年度 住民税 所得税

19年度 住民税 所得税

19年度 住民税 所得税
非課税

所得変動が
ない場合

所得変動が
あった場合

平成18年中の所得
に対しての課税

平成19年中の所得
に対しての課税

税源移譲により
増額となった
住民税額

（減額となった所得税額）

税源移譲により増額となった

住民税相当額が還付されます

申告により

還付
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